2. obiectio dif. fiducior.

Pro respons. ad 1. obiect. ex penditur hoc axioma: Omni potentiæ actiua subiectatur passiva.

Suar. in met. d. 43 sect. 2. limitat ut nō intelligatur de potentia actiua creatrice quo ad effectū adquatum.

Ratio.

6. Assertio.  
Omni omnino potentiæ actiua correspontet passiva, ita ut hæc per illam accipiat esse.

Fudar metum.  
Aduert.  
Poretiæ actiue creatæ subiectatur passiva in tecedens actionem.

7.

8. Ad 1. obiect.  
Potentia notionis quasi passiva cōcurrat solū p modum causæ formalis, nō vero materialis.

Probatur.

Ex parte per-

soñæ procedē  
tis est realis po-  
tentia positiva,  
1. ratio.

2. ratio.  
In genere  
realis poten-  
tia non ante-  
cedit genera-  
tionem passiu-  
am.

Confirm. ex  
S. Thom. Eadem poten-  
tia que est in  
Patre ut gene-  
ret, est in Fi-  
lio ut genere-  
tur.

9. Pro respōsio-  
ne ad 2. obiect.  
Aduert.

Potentia no-  
tionalis passi-  
ua non ante-  
cedit genera-  
tionem passiu-  
am.

Probatur 1. Po-  
tentia pas-  
siua non ante-  
cedit passio-  
nem, nisi ob-  
eā causam so-  
lū quia est  
eius subiectū.

Passio nō ori-  
tur à potentia  
passiuā, sed ab  
actiua.

Probatur 2. Ahe genera-  
tionem passi-  
uam nihil pro-  
prium zeniti  
intelligitur cō-  
iunctum cum essentia, quod  
iunctum cum  
sit proprium geniti, & cum potentia ge-  
nerandi passiuā sic propria geniti; con-

procedētis ponere potentia logicā, quæ est non repugnatia; sed necesse est ponere realem potentiam positivā: tū quia potentia passiuā in rebus creatis indicat non solum potentiam logicam passiuā, sed physicam, qua id quod datur ab agente, recipiatur in passo. Quare & in Deo ex potentia quasi actiua petimus potentiam quasi passiuam, vt illa sit principiū dandi, ista accipiendi: tum etiam quia potentia actiua, vt omnes Doctores concordant, est fœcunditas & realis perfectione; quare necesse est, vt ea sit in persona procedente, & non solum logica potentia, quæ est non repugnantia, & sola veritas propositionis modalis, qua dicimus esse aliquid possibile. Et confirmatur auctoritate S. Thom. quæ maxima est, asserentis eandem potentiam, quæ est in Patre ut generet, esse in Filio ut generetur: sicut ergo in Patre est realis potentia, vt sententijs Patrum firmavimus, ita & in Filio agnoscenda est.

Secundum dubium longè est diffici-  
lius; neque enim à potentia passiuā crea-  
ta, quæ est causa materialis, possumus si-  
militudinem ullam indagare potentia  
passiuā notionalis, quæ est quasi forma-  
le principiū ex parte rei genitę. Illud  
ergo quod est clarius, statuamus prius, Po-  
tentiam passiuam physicam, & crea-  
tam, antecedere passionem; quia passio  
est accidentis in subiecto; & necesse est ut  
subiectum, quod est ipsa potentia passiuā,  
antecedat passionem in genere cau-  
se materialis. Quare cum potentia no-  
tionalis passiuā non sit subiectum genera-  
tionis passiuā, neque concurrat in ge-  
nere cause materialis; non est necesse  
quod antecedat generationem passiuā.  
Aduertendum enim est passionem non  
oriri à potentia passiuā, sed ab actiua in  
rebus creatis, cum actio & passio sit idē  
motus, qui ab agente dimanat; vnde cō-  
sequitur vt potentia passiuā non ante-  
cedat passionem, nisi ob eam causam so-  
lū, quia est eius subiectum; quæ causa  
cum non inueniatur in rebus diuinis, nō  
est necesse ut potentia notionalis passi-  
uā antecedat generationem passiuam.

E hoc identidem argumento illo mani-  
festè comprobatur, quod ante genera-  
tionem passiuam nihil intelligatur pro-  
prium, cōiunctum cum essentia, quod  
iunctum cum sit proprium geniti, & cum potentia ge-  
nerandi passiuā sic propria geniti; con-

A sequitur, vt ante generationem passiuā  
non possit intelligi ista potentia passiuā.

Sed ex eadem notatione colligimus, ponendam esse in Filio potentiam no-  
tionalē passiuam; quia antequam in-  
telligamus personam Filij constitutam, intelligimus nativitatem, sive genera-  
tionem passiuam cōiunctam cum essen-  
tia diuina; quæ coniunctio cum non sit  
per accidens (nihil enim in Deo per ac-  
cidens cogitandum est) necesse est ut es-  
sentialia diuina cōsideretur ut principium  
formale personæ gignendæ, quæ est per-  
fecta ratio passiuæ potentiae: sicut enim  
in rebus creatis passiuā potentia est prin-  
cipium materiale rei gignendæ; ita in Deo  
passiuā potentia est principium formale  
personæ gignendæ. Et vt hoc clarius in-  
telligatur, p̄occupandum est ex lib. 4.  
essentiam divinam cum relatione hy-  
postatica cōiunctam esse principium  
formale cōstituens personam: igitur an-  
te personam Filij constitutam, cum co-  
gitamus generationē passiuam quæ an-  
tecedit, & meditamur illam cōiunctam  
cum essentia diuina, essentia adhuc non  
consideratur cōiuncta cum relatione  
filiationis, quæ est forma hypostatica:  
quare nō intelligitur ut principium for-  
male constituens personam; sed intelli-  
gitur ut principium formale cōiunctum  
cum generatione passiuā; ergo intelligi-  
tur ut passiuā potentia, cuius actus est  
Filiū gigni, vt statim dicemus.

Nam vt rē obscuram illustremus ex-  
emplo, sicut generatio actiua in Patre  
est à potentia actiua, non reali processio-  
ne, sed ordine intelligendi duntaxat; ita  
ab essentia quasi à potentia passiuā, non  
tamen ut à principio materiali, sed for-  
malis (ab essentia, inquam, cum genera-  
tione passiuā cōiuncta) est Filius quasi  
à passiuā potentia, non tamē reali ema-  
natione, sed ordine intelligendi dunta-  
xat.

Ad hæc elucidanda opus est aduerte-  
re duplē esse actum potentiae, alterū  
à quo nominaatur, alterū à quo perfici-  
tur; actus à quo nominatur potentia actiua  
est actio; actus à quo passiuā potentia  
dicitur, est passio: actus vero à quo per-  
ficitur utraque potentia, est actu esse quæ  
erat in potentia, sive hoc sit vera perfe-  
ctio, sive non sit perfectio. Ea enim de re  
est controversia inter Doctores, vtrū  
agens creatum accipiat perfectionē rea-

10. Ex dictis con-  
fectaria resolu-  
tio 1. questio-  
nis.

Est in Filio  
potentia no-  
tionalis passi-  
ua, scil. essen-  
tia cōiuncta  
cum genera-  
tione passiuā.

Passiuā poté-  
tia in creatis  
est principiū  
materiale rei  
gignendæ; in  
Deo est prin-  
cipium forma-  
le personæ gig-  
nendæ. •  
Declaratur.

Essentia cō-  
iuncta cum ge-  
neratione pas-  
siua prius in-  
telligitur, quæ  
essentia cōiū-  
cta cum rela-  
tione hyposta-  
tica intelliga-  
tur. ut princi-  
piū formale  
constituens p-  
sonam.

Exemplum.

Ab essentia cō-  
iuncta cū ge-  
neratione pas-  
siua est Filius  
ordine dunta-  
xat intelligé-  
di, non eman-  
tione reali.

12. Aduert.

Actus deno-  
minates poté-  
tiam actiua-  
& passiuā sūt  
actio & passio.  
Actus vtrq;  
potentia per-  
ficiens est po-  
tentiā esse in  
actu,

Actio & passio sunt ab agente, non auctem a passo.  
Actus perficiens est in passo realis effectus ipsius ipsius passi, in agente auctem nihil est.

In Deo a potētia actiua generatio actiua ducitur, ordine cognitionis: Itē generatio passiua aliqua liter, non autem a potētia passiua.

Esse actu gene  
rans, & esse a-  
ctu genitum  
sunt quasi ef-  
fectus forma-  
les genera-  
tions actiua, &  
passiua, & ac-  
tus perficiētes  
utramque po-  
tentiam.

13.

Ad potētiā pas-  
siuā & genera-  
tionē passiū  
fratrē esse ac-  
tu genitū con-  
sequitur esse p-  
sonam, & hy-  
posthasim, vt  
terminus pro-  
cessionis, & a-  
ctus potentia  
passiua.

Et adhuc meditandum est, quod esse actu generans nihil addit generationi actiua, sed different ut abstractum, & cōcretum, generatio & generans; sed ad generationem passiua, & potentiam pas- siua, non solum consequitur esse actu genitum, quod est nomen concretū pas- siue generationis, sed cōsequitur etiam esse personam, & hyposthasim. Itaque persona, & hypostasis Filij est à potētia, & generatione passiua, quasi terminus realis & verus processionis, & realis actu potentia passiua. Et ita eadem es- sentia coniuncta cum generatione pas- siua est potentia quasi passiua; coniuncta verò cum proprietate personali Filij ge- nitū, est terminus potentia, & genera- tions passiua: neque enim idem est, potētia passiua notionalis, & terminus pro- cessionis; sed sunt hæc suis rationibus distinta, vt liquet.

A Vnde iam facilè respondetur ad ar-  
gumentum, negando quod potētia quasi  
passiua, quæ non est causa materialis, an-  
tecedat operationem; & concedendo  
quod ipsa potētia antecedit actum suū,  
non à quo nominatur passiua; sed alium  
actum perficientem potentiam: & quod  
omnis potentia antecedit actum, ordine  
cognitionis; sicut & potentia notionalis  
passiua antecedit Filium genitum, qui  
est quasi actus illius potentiae. Et ita om-  
nia videntur admirabili mysterio, & in-  
effabili esse coaptata, non extra veram  
philosophandi rationem. Hæc autem nō  
obscure indicat S. Thom. 1. p. q. 41. art.  
3. ad 2. dum ait Filium digni de substan-  
tia Patris, sine substantiam accipias ex  
parte gignentis, quasi principium actiuū,  
sive ex parte geniti, quasi formale prin-  
cipium: indicauit enim sapientissimè ex  
parte geniti substantiam, de qua est ge-  
nitus Filius, habere rationem potentiae,  
de qua est Filius; non quod de illa potē-  
tia sit generatio passiua, sed quod de il-  
la sit genitus, ut explicavimus.

C Ex quibus tandem colligimus poten-  
tiam notionalem passiua esse essentiā  
addita relatione, hoc est, addita proce-  
sione passiua; potentia enim notionalis  
actiua aduenit personis constitutis: & id  
circò relatio, quæ constituit personam,  
intelligitur coniuncta cum potentia no-  
tionali. At verò potentia passiua notio-  
nalis antecedit personam procedētem  
ordine cognitionis; in qua antecedentia  
intelligitur coniuncta cum sola proces-  
sione, scilicet, generatione passiua, aut  
spiratione passiua; omnia enim similia  
sunt de potentia generandi passiua, &  
de potentia spirandi passiua.

D Ex his tandem colligitur falsum esse,  
quod quidam existimant in persona ge-  
nerante fœcunditatem esse ultimum at-  
tributum: nam in Patre non solum fœ-  
cunditas naturæ, quæ est quid essentiale  
& commune, sed etiam intellectus fœ-  
cundus qui est potentia propria Patris,  
vt modò disputabamus, antecedit ope-  
rationem essentiæ, quæ est intellectio:  
quia ipsa intellectio, per quam scilicet  
Pater generat, dicitur ab intellectu fœ-  
cundo; alias per se non gignaret. Adser-  
endum igitur est intellecti essentiæ  
cum omnibus simul attributis or-  
dine rationis antecedere in constitutio-  
ne personæ Patris; quia omnia attributa  
sunt

14. Ad 2. obiect.  
Potentia pas-  
siua antecedit  
ordine cogni-  
tionis actum  
suum: non il-  
lum à quo no-  
minatur, scil.  
generationem  
passiua: Sed  
illū à quo per-  
ficitur, scil. esse  
genitū, & per-  
sonam.

Hæc indicat  
S. Thom.

15. Ex dictis con-  
fectoria reolu-  
tio 2. quest.  
Potentia no-  
tionalis passi-  
ua est essentia,  
addita relatione,  
id est, addi-  
ta proce-  
sione  
passiua.  
Potentia no-  
tionalis acti-  
ua psonæ pro-  
cedenti consti-  
tutæ aduenit.  
Passiua proce-  
dentē consti-  
tutam antece-  
dit ordine co-  
gnitionis.

16. Aliud cōfectoria  
In Patre  
iam cōstituto  
cōsideratur 1.  
natura fœcunda,  
quæ est prima  
potentia.  
2. intellectus  
fœcundus, qui  
est potētiapro-  
xima.

3. intellectio  
essentiæ fœ-  
cunda.  
Videatur  
Barres q. 27.  
art. 5.

sunt una essentia ex qua simul cum relatione personali constituitur persona: sed constituta iam personam in ordine ad operationem notionalem, primò consideratur in Patre natura fœcunda quæ est prima potentia, eaque in Patre iam est potentia generandi actiua; deinde consideratur in Patre intellectus fœcundus, qui est potentia proxima generandi; post hęc consideratur intellectio Patris, quæ est operatio fœcunda potentiae. Et ita fœcunditas etiam in illa potentia proxima, quæ est iam propria Patris, antecedit intellectionem essentialiæ Patris: nam in Patre omnia iam sunt propria; & intelligenda sunt eo ordiné, quem postulat ratio propriorum. Et ita oportet ut Pater per intellectum fœcundum intelligat.

**17.**  
3. questio.  
Vtrum intellectus fœcundus idem qui est in Patre potētia notionalis actiua proxima, sit in Filio passiuaproxima?

Ad finem istius capituli maior adhuc quæstio obuersatur animo: Vtrum potētia notionalis passiuaproxima, sit illud ipsum attributum, quod est actiua? de potentia enim principali, quæ est natura fœcunda, iam diximus eandem esse in Patre ut generet, in Filio ut generetur. Sed de potentia proxima noua quæstio mēte excitatur, Vtrum idem intellectus qui est in Patre potentia actiua generandi, sit in Filio potentia passiuapropter generetur?

**18.**  
Resolutio negat.  
Probatur ex dictis cap. antecedente.  

Filius gignitur de intellectu Patris, ut de actiua, non quasi de passiuapotentia.  
Confirm.

Pars negans nobis placet; nam ut obseruauimus parte capituli antecedente, potentia passiuaproxima in persona diuina procedente coniungitur cum ipsa processione; & processio non dicitur ab ista potentia passiuaproxima, sed potius aliquo modo ab actiua: Filius ergo gignitur quidē de intellectu Patris, ut de potentia actiua, à qua dicitur eius passiuaprocessio; sed non gignitur de intellectu quasi de passiuapotentia. Et cōfirmatur, quia intellectus in Deo solūm consideratur ut potentia actiua, & nullo modo passiuapro.

**19.**  
Aduertendū.  

Dicendum ergo est, in Deo potētiam passiuam considerari ut principium formale, quod idem est terminus processio-nis, quatenus est terminus, & actus ipsius potentiae, ut docuimus. Considerandum ergo est, diuinæ processiones duci à potentijs proximis, quæ respiciunt obiectū, & habent terminos operationum, scilicet ab intellectu, cuius operationis terminus est Verbum, & à voluntate à qua procedit Amor. Et idcirco si qua est potētia passiuaproxima in diuinæ proce-

**A** sione, ea meditanda est in termino operationis. Quod si illa sententia superius confirmata placet, quod in Deo ex parte rei cognitæ esse illud intelligibile, quod est per se primò intelligibile, sit quoque reale attributum essentiæ; illud quoque esse intelligibile quod pertinet ad propriam rationem termini, quod est Verbum diuinum, erit potētia proxima notionalis passiuaproxima, quia illud esse intelligibile cum processione cōiunctum, est formale principium Verbi, ut Verbum est; ergo ut coniungitur cum nativitate, induit rationem passiuæ potentiae, sicut ante philosophati sumus de prima potentia generandi passiuaproxima, quæ est natura fœcunda cum nativitate coniuncta. Et idem dicendum est de potentia spirandi passiuaproxima, & proxima, scilicet quod sic illud esse diligibile per se primò, quod est reale attributum essentiæ cōiunctæ cum spiratione passiuaproxima. Itaque in generatione potentia actiua est intellectus: potentia verò passiuaproxima est intelligibile reale: & in spiratione potentia actiua est voluntas: potentia verò passiuaproxima est esse quoddam diligibile reale.

**C** Quod si hęc opinio non placet, & esse hoc intelligibile, & diligibile non credūtur esse essentialia attributa, dicendum est in diuina processione non esse potētiam passiuam notionalem proximam; sicut etiā non est terminus formalis distinctus: sicut igitur processio diuina, ut est communis opinio, ex principio proximo distinguitur, quia alia est ab intellectu, alia à voluntate; non tamen à termino formalis, quia utriusque terminus est sola natura diuina, ut ad finem libri dicemus, & ante exposuimus: ita dicendum erit in diuina processione esse potētiam notionalem primam & præcipuam tam actiuanam, quam passiuam, ut docuimus, scilicet naturam fœcundam; potētiam verò notionalem proximam tantum esse actiuanam, & nullam passiuā.

**D** Et iuxta vtramque opinionem colligimus, potētiam notionalem proximam non esse aliquod attributum commune, idemque in singulis: nam vel solūm in persona quæ est principiū processio-nis, potentia proxima est fœcunda, ut in Patre intellectus, in Patre verò, & Filio voluntas, cū in persona procedente non sit potētia passiuaproxima; vel iuxta priorem sententiam in Patre potentia pro-

In posteriori opinione tradi ta cap. 14 p. 2. num. 4. esse primò per se intelligibile reale pertinens ad propriam rationem termini formalis, ut coniungitur cū nativitate, est potentia proxima notionalis passiuaproxima; & formale principium Verbi, ut Verbum est.

**20.**  
In priori ibidē num. 5. nulla est potētia notionalis proxima, siquidē in ea non est terminus formalis distinctus ab essentia diuina.

**21.**  
Ir. vtraque opinione, potētia notionalis proxima non est aliquod attributum commune, idemque in singulis psonis.

xima actiua est intellectus; in Filio passiva non est intellectus, sed esse quoddam intelligibile: Et similiter in Patre, & Filio proxima potentia actiua est voluntas; at verò in Spiritu Sancto passiva non est voluntas, sed esse illud primò per se diligibile, ut enarravimus.

## CAPUT XXIX.

*Potentia notionalis à potentia creandi ratione distincta est.*

Dubium non est potentiam notionalē esse ratione formalis distinctā à potentia creandi.

S.Thom.  
Probatur.

Confirmatur  
primò.

Secundò.

Quæstio est difficultis: Vtrum distinguatur considerata secundum id quod est esse essentiale, qđ est esse essentiale.

S.Thom. in I. affirmit:  
In tract. de Potent. negat.

3.  
Prænotandum de significatio ne potentia.

**Q**uod potentia notionalis sit ratione formalis distincta à potentia creandi, non est dubium: De qua re S.Thom. in I.d. 7.q.1.art.2. & de Potentia q.2.ar.5. & I.p.q.41.art.4. Potentia enim notionalis non intelligitur, nisi cum ratione personali coniuncta; potentia verò creandi est duntaxat essentialis præcisa omni ratione personali; ergo alia est ratio formalis illius, alia istius; cum unius potentia notitia haberi possit, reiecta ratione, alterius verò non possit. Et confirmatur, quia potentia notionalis est media ordine cognitionis inter essentialia, & personalia; potentia autem creandi est esse attributum: imò potentia actiua notionalis non intelligitur, nisi prius constitutā personā, cuius est potentia: potentia verò creandi ordine cognitionis antecedit personam.

Est verò quæstio admodum difficultis, Vtrumne ipsa potentia notionalis considerata secundum id quod est esse essentiale, sit ipsa potentia creatrix, an verò potentia alia, formalique ratione distincta? S.Thom. hac in re videtur à se ipso dissentire; nam in I.Sentent.d.7.q.1.art.2. distinctas esse affirmat: at verò de Potentia q.2.artic.5. vnam & eandem ait D esse potentiam, vel potius omnipotentiā; & argumenta opposita refellit.

Est igitur primò enarrandum quid essentiale complectatur notionalis potentia. In rebus etenim creatis forma substantialis est primum operationis principium, ita tamen imperfectum, ut per se non possit attingere operationem; sed indiget virtute superaddita, quæ est forma inhærens, & operationi propinqua: ista autem forma superaddita formæ substantiali est accidens. Quare operationis principium formale in rebus creatis est duplex, aliud substantialē, & præci-

A pium; aliud accidentarium minus præcipuum, quod in genere qualitatis collectatur, & nominatur potentia; quamobrem dixit S.Dionys.c.11.de cœlest.Hyerc. inter substantiam, & operationem, medium esse virtutem operandi, quam potentiam nos appellamus. Sed hoc nomine potentia & equiuocum est, vel potius analogum in sua ampla significatione; significat enim nonnunquam omne principium operationis, et si non sit operationi proximum: qua significatione completatur formam substantialem, tanquam principium actiuum, & simul accidentia quæ sunt principia operationis, tam potentias, quam habitus potentiarum: & dicitur à S.Thom. ista potentia ampliori significatione potentia transcendens opusc.48.cap.3. quia vagatur per diversa genera rerū in quibus inuenitur: Idem de Potent. q.2.art.1.ad 3. docet omne quo agens agit, esse potentiam; quo nomine comprehendit etiam formam substantialiem. Sed restricta significatione potentia est species qualitatis distincta etiā ab habitu, per hoc quod potentia est à naturā indita ad operandum ut primum præcipuumque instrumentum operantis.

C Est verò potentia, siue transcendens, siue prædicamentalis alia actiua, alia passiva, vel simul utrumque, ut docet Aristot.5. Metaph. cap.12. Nos de potentia actiua nunc loquimur.

Itaque forma substantialis dicitur potentia transcendens: sed non prædicamentalis, quæ est potentia operationi proxima: cum ergo essentia diuina intra se contineat omnem virtutem, & operationem, neque indigeat virtute superaddita ad operandum, rectissime, propriissimeque ipsa essentia dicitur potentia extra genus: quin etiam eō quod essentia in suo conceptu formaliter confusa continet virtutem operativam, & attributa omnia, non in sensu duntaxat idētico, sed formaliter; verè asserimus quod Deus per essentiam intelligit, diligit, & operatur: si verò rursus meditemur diuinam essentiam quasi naturam, cui affectiones tribuimus, recte quidem inter operationem, & naturam cōtemplamur virtutem operativam quasi mediā, quod docet S.Thom. in Sentent. loco recitato, & art.1.ad 2. dummodò etiam obseruemus, quod in Deo virtus est media inter naturā, & operationē solūm propter ordinem;

S.Dionys.  
ait inter sub-  
stantiam, & opera-  
tionem, me-  
dium esse vir-  
tutem operan-  
di.

Potentia in  
ampla signifi-  
catione est omne  
principium  
operationis.

à S.Thom.  
dicitur poten-  
tia trascendens.

In stricta fig-  
nificatione est  
species notanda  
prædicamento  
qualitatis.

Arist.

4.  
Essentia diu-  
na propriissi-  
mè dicitur po-  
tentia extrage-  
nus, non solù  
quia in suo co-  
ceptu formaliter  
confusa conti-  
net omnia at-  
tributa: sed e-  
tiam quia qua-  
tenus concipi-  
tur distincta  
ratione forma-  
li ab attributis  
ipsa est vis ac-  
tiua, & actus  
purus.

Inter illam sic  
distinctam &  
operationem  
recte contem-  
plamur virtu-  
tem medium.

S.Thom.  
In Deo virtus  
est media, no-